انوار مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۱۹ جمادی الاول ۱۴۳۲ھ / اپریل ۲۰۱۱ء شمارہ : ۴
---------- --------------------------------- -----------

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

ترسیل زر و رابطہ کے لیے بدل اشتراک
دفتر ”انوار مدینہ“ نزد جامعہ مدنیہ کریم پارک راوی روڈ لاہور اکاؤنٹ نمبر انوار مدینہ 2-7914 (0954) MCB رابطہ نمبر: 042-37726702,03334249302 پاکستان فی پرچہ ۱۷ روپے.....

اسی کے ساتھ ہم امریکہ سے مطالبہ کرتے ہیں کہ امریکی سرکار قرآن کریم کی بے ادبی اور توہین کا ارتکاب کرنے والے ان ملعون پادریوں کو قریحہ واقعہ سزا دے تاکہ دوبارہ کسی کو اس قسم کی ناپاک حرکت کی جرأت نہ ہو سکے۔

رسالہ پریس میں جانے کو تھا کہ کراچی سے یہ المناک خبر آئی کہ حضرت مولانا قاری شریف احمد صاحب طویل علالت کے بعد ۲۱ رجب الثانی ۱۴۳۲ھ / ۲۷ مارچ ۲۰۱۱ء بروز اتوار سہ پہر چار بجے انتقال فرمائے اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ۔ حضرت مولانا قاری شریف احمد صاحب بانی جامعہ قطب عالم حضرت مولانا سید حامد میاں صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے اہل خلفاء میں سے تھے آپ نے ساری زندگی خدمت قرآن کو اپنا اوڑھنا بچھونا بنائے رکھا اور تادم حیات اسی سے وابستہ رہے، سینکڑوں قراء و حفاظ نے آپ سے درس قرآن لیا اور حافظ و قاری بنے۔

بھائی انوار صاحب سے یہ سن کر میرے دل میں یہ خطرہ گزرا کہ شاید حضرت کا وقتِ آخر نہ آ پہنچا ہو کیونکہ موت سے پہلے عموماً آدمی اُن لوگوں کو یاد کرنے لگتا ہے جن سے کسی طرح کا خصوصی ربط و تعلق اُس کو رہتا ہے۔ راقم کی سعادت کی بات ہے کہ اُن کی موت سے صرف چند روز پہلے وہ اُن سے دُنیا کی اس زندگی میں مل آیا۔

چهار شنبہ یکم محرم ۱۴۳۲ھ مطابق ۸ دسمبر ۲۰۱۰ء کو خدا معلوم کیوں راقم کے دل میں شدید تقاضا ہوا کہ شعبان ۱۴۳۱ھ کے بعد کئی ماہ سے دفترِ اہتمام نہیں جاسکا، آج ضرور جاؤں گا، دیکھیں وہاں حضرت مولانا

غلام رسول خاموش کارگزار مہتمم دائر العلوم کی وفات کے بعد کیسا نقشہ ہے؟

ذات میں ایک انجمن، اپنے بعد اپنے جانشین کی تلاش کے لیے اپنے بعد والوں کو بہت زیادہ سرگرداں چھوڑ جانے والا مرد بے بدل رَحْمَةُ اللّٰهِ وَجَعَلَ جَنَّةَ الْفِرْدَوْسِ مَثْوَاہُ۔

یہاں پر ایک واقعے کا تذکرہ عبرت اور دلچسپی سے خالی نہ ہوگا: کئی سال پہلے (یعنی سہ شنبہ چہار شنبہ:

۱۱-۱۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۳ھ مطابق ۲۳-۲۴ جولائی ۲۰۰۲ء کی شب میں مغرب کی نماز کے بعد تقریباً

سوسائٹ بجے) کی بات ہے کہ دائر العلوم کے ایک طالب علم کے ساتھ کسی وجہ سے چند شہریوں نے زڈو کو ب کا معاملہ کیا، دائر العلوم کے طلباء کی ایک تعداد نو جوانی کے جوش سے مغلوب ہو گئی اور اُن سے دائر العلوم کے چوراہے کی چند ڈکانوں کو ذرا بہت